



COMUNE DI ZANÈ

PROVINCIA DI VICENZA

N. DG / 61 / 2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il giorno Ventotto del mese di Giugno dell'anno Duemilaventitre nella solita sala delle adunanze, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo	P.	A.	Ag	Nominativo	P.	A.	Ag
BERTI ROBERTO	X			ZAVAGNIN ADALBERTO	X		
POZZER GIUSEPPE	X			VEZZARO MONICA	X		
CAROLLO SILVIA	X						

Presenti n. 5 assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale dott. **GRAZIANI RENATO**.

Il Sindaco **BERTI ROBERTO**, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO

**OPERA PUBBLICA “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE” - CUP E61B17000330007 - CIG 9524099F1D.
APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA E SUPPLETIVA.**

LA GIUNTA COMUNALE

L'Ufficio Tecnico Comunale relaziona:

“ In merito all'oggetto, quale R.U.P. dell'opera pubblica, si comunica quanto di seguito:

- l'Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 03/07/2019 ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex preliminare) dell'opera pubblica in argomento redatto dall'Ing. Schillaci Antonio con studio in Vicenza per un importo complessivo pari a €. 400.000,00 di cui €. 268.000,00 per lavori, euro 8.000,00 per oneri della sicurezza ed €. 124.000,00 per somme in amministrazione, tale progettazione ha permesso l'ottenimento da parte del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta di San Bonifacio (VR) del parere favorevole con nota n. 3976 di prot. del 17/04/2019, prot. comunale n. 4543 del 17/04/2019;

- negli anni si era richiesto su tale opera il co-finanziamento da parte della Provincia di Vicenza con sito negativo;

- su indirizzo della P.A. con determina U.T.C. n° 348 del 20/10/2021 si incaricava l'Arch. Dal Santo Antonio Giovanni con studio in Schio (già redattore del progetto di realizzazione della esistente pista ciclabile dell'attiguo comune di Santorso) della redazione del progetto definitivo/esecutivo dell'opera pubblica in argomento per una spesa pari a €. 12.501,19, al netto di oneri previdenziali (5%) e fiscali (regime forfettario per cui IVA esente), e quindi complessivamente €. 13.126,25 compresi detti oneri;

- con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09/05/2022:

- si approvava il progetto definitivo-esecutivo in linea tecnica relativo all'opera pubblica “realizzazione tratto di pista ciclabile lungo via L. Da Vinci dall'incrocio tra via Galvani e via Garziere in fregio alla roggia “Di Thiene” a Zanè”, per un importo complessivo di €. 381.000,00, di cui €. 276.722,86 per lavori, €. 2.500,00 per oneri della sicurezza ed €. 101.777,14 per somme in amministrazione;
- si dava atto che l'opera era già inserita nel programma annuale 2022 e risultava finanziata per l'intera spesa pari a €. 381.000,00 al capitolo 23711 “realizzazione percorsi ciclo pedonali” del bilancio 2022 mediante la vendita dei lotti del Piano di Lottizzazione denominato “S. Rosa 2”;
- si dichiarava la pubblica utilità dell'opera pubblica in argomento ai sensi dell'art.17 c. 2 del D.P.R. 327/'01 dando indirizzo al R.U.P. di continuare detta procedura espropriativa solo dopo aver definito la copertura economica relativa che poteva essere riferita alle attuali previsioni di bilancio comunale con la vendita dei lotti del Piano di Lottizzazione denominato “S. Rosa 2” o tramite l'assegnazione dei contributi provinciali/regionali indicati in premessa;
- si dava indirizzo al R.U.P. per la partecipazione al bando regionale per l'anno 2022, art. 9 della L.R. n. 39/1991, con una copartecipazione dell'ente alla spesa pari al 50%;
- si dava atto che per i lavori in oggetto è già stato assegnato il codice unico progetto CUP

E61B17000330007;

- con nota n. 24557 di prot. del 10/06/2022, qui pervenuta al n. 6989 di prot. del 13/06/2022, la Provincia di Vicenza ha comunicato l'assegnazione al comune di Zanè di un contributo di €. 190.500,00 pari al 50% della spesa per l'opera pubblica in argomento con il vincolo di iniziare i lavori entro il 31/12/2023 e di presentare entro il 30/09/2022 il provvedimento di approvazione del progetto definitivo e le tempistiche di indizione della gara dei lavori;

- con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 22/06/2022, come richiesto dalla Provincia di Vicenza, si approvava lo schema di Protocollo di intesa tra Provincia di Vicenza e comune di Zanè contenente i termini del finanziamento sopracitato;

- con nota n. 9958/22 di prot. del 23/06/2022, qui pervenuta al n. 7457 di prot. del 26/06/2022, il Comune di Santorso ha preso atto della tavola progettuale riferita al rifacimento dell'incrocio tra via L. Da Vinci e Via Garziere (metà di competenza di Santorso) con un'area rialzata per favorire il rallentamento degli autoveicoli in prossimità dell'incrocio, rifinita con asfalto stampato, comunicando l'assenso alla realizzazione di dette opere;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03/08/2022:

- è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo in linea economica relativo all'opera pubblica "realizzazione tratto di pista ciclabile lungo via L. Da Vinci dall'incrocio tra via Galvani e via Garziere in fregio alla roggia "Di Thiene" a Zanè", per un importo complessivo di €. 381.000,00, di cui €. 276.722,86 per lavori, €. 2.500,00 per oneri della sicurezza ed €. 101.777,14 per somme in amministrazione;
- si è dato atto che l'opera è già inserita nel programma annuale 2022 e risulta finanziata per l'intera spesa pari a €. 381.000,00 al capitolo 23711 "realizzazione percorsi ciclo pedonali" del bilancio 2022 sostenuta per €. 190.500,00 con assegnato contributo della Provincia di Vicenza;
- si è dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09/05/2022 si è dichiarata la pubblica utilità dell'opera pubblica in argomento ai sensi dell'art.17 c. 2 del D.P.R. 327/'01 e si è dato indirizzo al R.U.P. di continuare detta procedura espropriativa data l'attuale definizione della copertura economica relativa;
- si è dato indirizzo al Responsabile di Servizio competente per:
 - a) l'affidamento dei lavori tramite procedura negoziata previo invito di almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/'20 che ha modificato l'art. 36 comma 2 del D.L.vo 50/2016, essendo l'importo a base d'asta pari a €. 279.222,86 superiore a €. 150.000,00 ma inferiore a €.1.000.000,00 e per le motivazioni in premessa citate, demandando allo stesso l'individuazione degli operatori economici tramite gli elenchi disponibili presso la Centrale di Committenza "Schio Val Leogra" avente sede presso il Comune di Schio, garantendo adeguata rotazione; ditte comunque in possesso dei requisiti

richiesti dalla normativa vigente; procedura negoziata che sarà espletata tramite il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell'art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/16;

b) i dovuti impegni di spesa relativi all'opera pubblica in argomento pari a complessivi €. 381.000,00 disponibili al capitolo 23711 "realizzazione percorsi ciclo pedonali" del bilancio 2022;

- si è dato atto che per l'affidamento dei lavori è prevista contribuzione a favore dell'ANAC pari a €. 225,00 spesa inserita nelle somme in amministrazione del quadro economico;
- si è dato atto che dato l'importo dell'opera superiore a €. 100.000,00 la stessa è inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 - elenco annuale 2022;
- si è dato atto per i lavori dell'opera pubblica è già stato assegnato il codice unico progetto CUP E61B17000330007 e che sarà richiesto il codice identificativo gara CIG da inserire nella determina a contrarre per i lavori;

- con determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 250 del 06/09/2022 si incaricava l'Arch. Dal Santo Antonio Giovanni con studio in Santorso (VI) dell'incarico professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, della direzione dei lavori, della contabilità e certificato di regolare esecuzione dell'opera pubblica in argomento per una spesa di €. 10.486,74 + 5% esente IVA in quanto in regime forfettario (€. 11.011,08 ogni onere cps.) corrispondente ad un ribasso offerto pari al 13,82% rispetto all'importo determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, impegnando la relativa spesa al capitolo 23711 "realizzazione percorsi ciclo pedonali" del bilancio 2022;

- con determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 289 del 04/10/2022 si assumeva idoneo impegno di spesa pari a complessivi €. 31.268,47, a favore dei rispettivi aventi titolo interessati dalle procedure espropriative attinenti per il pagamento dell'80% dell'indennità di esproprio, ai sensi dell'art. 20, c. 6, del D.P.R. 327/2001, in attesa della regolarizzazione dell'acquisizione delle aree mediante i dovuti frazionamenti ad opere seguite;

- con verbali di stato di consistenza e immissione in possesso del 06/10/2022 si dichiarava a favore dell'Ente l'immissione in possesso delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera pubblica in argomento nei confronti di tutte le ditte individuate dal piano particellare di esproprio allegato al progetto definitivo;

- il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta rilasciava l'Autorizzazione Idraulica n. 225/2022, qui pervenuta al n. 12389 di prot. del 03/11/2022 per i lavori inerenti all'opera pubblica in argomento;

- con Determina a contrarre del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 388 del 06/12/2022:

- si autorizzava il ricorso alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell'art. 1 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, individuati tramite gli

elenchi disponibili presso la Centrale di Committenza “Schio Val Leogra” avente sede presso il Comune di Schio, ditte comunque in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

- si autorizzava l'utilizzo del criterio di aggiudicazione del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto ai sensi dell'art. 36 c. 9 bis del D.L.vo 50/16, sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03/08/2022;
- si autorizzava l'esclusione automatica delle offerte con ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia secondo il combinato disposto dell'art. 97 del D. lgs. 50/2016, art. 1 comma 3 D. l. 176/2020 convertito in L. 120/2020, nonché della Circolare MIT del 24/10/2019;
- si autorizzava l'attivazione di R.D.O. in MEPA;
ai fini dell'individuazione dell'impresa a cui affidare i lavori dell'opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE””, per un importo complessivo di € 279.222,86, di cui € 276.722,86 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.500,00 per oneri della sicurezza per l'attuazione del PSC non soggetti a ribasso;
- si precisava, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
 - a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori dell'opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE””;
 - b) l'oggetto del contratto sono i lavori dell'opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE””;
 - c) clausole essenziali - i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell'amministrazione comunale e concludersi entro 90 (novanta) giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
 - d) la forma del contratto: atto pubblico a cura del Segretario Comunale;
 - e) la modalità di scelta del contraente è quello della procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell'art. 1 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, per le considerazioni in premessa richiamate;
 - f) il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli sull'autocertificazione prodotta dall'impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative previste dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico – organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di consultazione.
- si impegnava la spesa residua dell'opera pubblica in oggetto, pari a € 338.720,45 al capitolo 23711 “realizzazione percorsi ciclo pedonali” del bilancio 2022;

- si accertava e introitava il contributo provinciale citato in premessa pari a complessivi €. 190.500,00 al capitolo 6690 del bilancio 2022;
- si dava atto che all'intervento è stato assegnato il codice CIG 9524099F1D ed il codice CUP E61B17000330007;
- si dava atto che l'elenco degli invitati alla procedura di consultazione verrà reso noto unitamente alla pubblicazione dell'esito della stessa ai sensi dell'art. 32 della legge n. 190/2012;
- si nominava come Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Cavedon Luca, Responsabile Area Tecnica/Tributi del Comune di Zanè, per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 L. 241/90, il quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

- con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 30 del 09/02/2023 si nominava aggiudicataria definitiva della procedura negoziata la ditta GROTTO ALVISE & C. Srl di Malo (VI) e si aggiudicavano direttamente, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.L.vo 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/'20, i lavori di "REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA "DI THIENE" A ZANE", alla medesima ditta per un importo contrattuale di aggiudicazione pari a €. 214.568,64 + IVA 10% + €. 2.500,00 + IVA 10% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (complessivamente €. 217.068,64 + IVA 10% = €. 238.775,50 IVA 10% cps.) corrispondente ad un ribasso di gara del 22,46081%, giusta offerta agli atti, assestando come segue il quadro economico dell'opera per effetto dell'aggiudicazione e dando atto che l'importo di spesa pari a €. 381.000,00 non subiva modifiche:

quadro approvato:

Lavori Progettuali:

- lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	276.722,85
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€.	2.500,00

totale lavori progettuali	€.	279.222,85

Somme in Amministrazione:

1- IVA 10% sui lavori	€.	27.922,29
2- incentivo 2% art. 113 D.L.vo 50/2016	€.	5.584,46
3- Progettazione (definitiva-esecutiva-CSP)	€.	12.501,19
4- Direzione Lavori-contabilità -CSE -CRE	€.	11.000,00

5- Frazionamenti	€.	3.000,00
6- Indennità di esproprio	€.	39.085,59
7- Imprevisti (IVA cps.)	€.	1.283,56
8- contr. prev. 5% su voci 3-4	€.	1.175,06
9- pubblicità e tassa gara ANAC	€.	225,00

totale somme in amministrazione €. 101.777,15
=====

Totale complessivo €. 381.000,00

quadro assestato:

Lavori Contrattuali:

- lavori contrattuali	€.	214.568,64
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€.	2.500,00

totale lavori contrattuali €. 217.068,64

Somme in Amministrazione:

1- IVA 10% sui lavori	€.	21.706,86
2- incentivo 2% art. 113 D.L.vo 50/2016	€.	5.584,46
3- Progettazione (definitiva-esecutiva-CSP)	€.	12.501,19
4- Direzione Lavori-contabilità -CSE -CRE	€.	11.000,00
5- Frazionamenti	€.	3.000,00
6- Indennità di esproprio	€.	39.085,59
7- Imprevisti (IVA cps.)	€.	69.653,20
8- contr. prev. 5% su voci 3-4	€.	1.175,06
9- pubblicità e tassa gara ANAC	€.	225,00

totale somme in amministrazione €. 163.931,36
=====

Totale complessivo €. 381.000,00

e con il medesimo provvedimento si assumeva il sub impegno di spesa a favore di ANAC per il versamento del previsto contributo di gara pari a €. 225,00 con impegno al capitolo 23711 (sub imp. 526.2/2022);

- il contratto d'appalto è stato stipulato con atto pubblico al n. 728 di rep. del 01/03/2023 e registrato in data 08/03/2023 all'Agenzia delle Entrate di Vicenza Serie 1T numero 7072;

- i lavori sono stati consegnati il 03/03/2023 con conclusione prevista per il 01/06/2023, a seguito delle dovute sospensioni e riprese, gli stessi sono al momento in regime di sospensione per la necessità di redigere la presente perizia di variante;

- alla ditta appaltatrice sono stati liquidati:

- 1° Stato Avanzamento Lavori in data 23/05/2023 dell'importo di €. 132.286,46 + IVA 10% = €. 145.515,11;

- l'Amministrazione intende eseguire delle ulteriori opere finalizzate al completamento ed al miglioramento generale dell'intervento in accordo con la ditta appaltatrice e R.U.P., non comportando opere significativamente e tecnicamente diverse dai lavori previsti dall'appalto e più precisamente:

a- sostituire la linea delle acque bianche meteoriche, prevista con tubo forati in cls diametro 200 mm con nuova tubazione in cls diametro 300 in quanto maggiormente drenante e adatta ad un carico stradale pesante;

b- nel tratto in prossimità dell'incrocio tra via Leonardo da Vinci e via Garziere (nel tratto di strada di fronte al monumento a S. Giovanni XXIII) si è riscontrata la necessità di convogliare le acque meteoriche stradali nella fognatura esistente;

c- nel tratto in prossimità dell'incrocio tra via Leonardo da Vinci e via Galvani si è riscontrata la necessità di aggiungere un punto luce che possa adeguatamente illuminare l'incrocio stesso e di collegare la linea elettrica della pubblica illuminazione con la linea esistente proveniente dal sottopasso autostradale ;

d- nello stesso incrocio la pavimentazione stradale esistente è da ripristinare pertanto si prevede di rifare il tappeto bituminoso per una superficie di circa 90 metri quadri;

d- nel tratto stradale di via Leonardo da Vinci che corre lungo il sottopasso autostradale il manto asfaltico è sconnesso e in uno stato di degrado, pertanto è opportuna una scarifica e un rifacimento del tappeto di usura;

e- la stessa situazione riguarda il primo tratto stradale di via Fermi per circa ml 200 nel lato sud del sottopasso e lateralmente a via L. da Vinci;

f- anche la stessa via Galvani, dall'incrocio con via L. Da Vinci all'incrocio con via Monte Pasubio (S.P. "Garziere"), necessita di un nuovo tappeto asfaltico, inoltre essendo priva di illuminazione pubblica, è prevista la posa di n. 5 punti luce con relativa linea elettrica interrata del tutto simili a quelli in esecuzione sui via L. Da Vinci.

Per tali lavori aggiuntivi l'Ente ha ottenuto con nota n. 23189 di prot. del 29/05/2023, qui pervenuta il

29/05/2023 al n. 6159 di prot., parere favorevole dalla Provincia di Vicenza che cofinanzia con un contributo pari a €. 190.500,00 l'intervento;

- allo scopo il progettista e DD.LL. Arch. Dal Santo Antonio Giovanni con studio in Santorso (VI) ha consegnato in data 13/06/2023, protocollata al n. 6732 del 13/06/2023, la perizia di variante in cordo d'opera e suppletiva n. 1 redatta ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. c) e c. 7 del D.L.vo 50/2016 in quanto la modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e la modifica non altera la natura generale del contratto e l'importo della stessa non supera il 50 per cento del valore del contratto iniziale così composta:

- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico;
- Computo metrico estimativo di perizia;
- Quadro parallelo di raffronto;
- Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

- l'ultimo quadro economico approvato e qui di seguito riportato:

Lavori Contrattuali:

- lavori contrattuali	€.	214.568,64
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€.	2.500,00

totale lavori contrattuali	€.	217.068,64

Somme in Amministrazione:

1- IVA 10% sui lavori	€.	21.706,86
2- incentivo 2% art. 113 D.L.vo 50/2016	€.	5.584,46
3- Progettazione (definitiva-esecutiva-CSP)	€.	12.501,19
4- Direzione Lavori-contabilità -CSE -CRE	€.	11.000,00
5- Frazionamenti	€.	3.000,00
6- Indennità di esproprio	€.	39.085,59
7- Imprevisti (IVA cps.)	€.	69.653,20
8- contr. prev. 5% su voci 3-4	€.	1.175,06
9- pubblicità e tassa gara ANAC	€.	225,00

totale somme in amministrazione	€.	163.931,36

=====

Totale complessivo	€. 381.000,00
--------------------	---------------

viene redistribuito con la presente 1° perizia di variante e suplettiva:

- lavori contrattuali	€. 264.223,78
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€. 2.500,00

totale lavori contrattuali	€. 266.723,78
----------------------------	---------------

Somme in Amministrazione:

1- IVA 10% sui lavori	€. 26.672,38
2- incentivo 2% art. 113 D.L.vo 50/2016	€. 5.584,46
3- Progettazione (definitiva-esecutiva-CSP)	€. 12.501,19
4- Direzione Lavori-contabilità -CSE -CRE	€. 13.500,00
5- Frazionamenti	€. 3.000,00
6- Indennità di esproprio	€. 39.085,59
7- Imprevisti (IVA cps.)	€. 12.407,54
8- contr. prev. 5% su voci 3-4	€. 1.300,06
9- pubblicità e tassa gara ANAC	€. 225,00

totale somme in amministrazione	€. 114.276,22
---------------------------------	---------------

=====

Totale complessivo	€. 381.000,00
--------------------	---------------

facendo notare che:

- per i nuovi e maggiori lavori è allegato l'atto di sottomissione e verbale di concordamento di cinque nuovi prezzi da NP01 a NP05 con proroga dei termini contrattuali di giorni 30;
- l'importo dei lavori appaltati alla ditta GROTTO ALVISE & C. S.R.L. di Malo (VI) passa dal contrattuale importo di €. 214.568,64 + IVA 10% + €. 2.500,00 + IVA 10% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (complessivamente €. 217.068,64 + IVA 10%) a €. 264.223,78 + IVA 10% + €. 2.500,00 per oneri della sicurezza + IVA 10% (complessivamente €. 266.723,78 + IVA 10%) con un aumento netto di €. 49.655,14 pari ad un aumento del 22,8753% dell'importo del contratto originario;

- tale perizia è predisposta e da approvare ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. c) e c. 7 del D.L.vo 50/2016 in quanto la modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e la modifica non altera la natura generale del contratto e l'importo della stessa non supera il 50 per cento del valore del contratto iniziale; l'importo di perizia è stato accettato dalla ditta appaltatrice che ha sottoscritto l'allegato atto di sottomissione e versale concordamento nuovi prezzi;
- le spese tecniche sono aumentate di €. 2.500,00 per i costi di redazione della presente perizia proporzionalmente ai lavori aggiuntivi;
- nelle somme in amministrazione rimane a disposizione l'importo di €. 12.407,54 (IVA cps.) ;
- l'importo complessivo dell'opera pari all'iniziale importo di €. 381.000,00 per effetto della presente perizia non viene modificato.-

- si ricorda che per l'opera pubblica in argomento sono stati assegnati il codice CUP E69J22006940005 e per i lavori il codice CIG 9524099F1D;

- con la presente si richiede alla Giunta Comunale atto deliberativo, se possibile immediatamente esecutivo, di approvazione della perizia presentata.”

RITENUTO così provvedere;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Tecnica/Tributi, di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Finanziaria e di legittimità del Segretario Comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, la 1° perizia di variante in corso d'opera e suppletiva relativa all'opera pubblica “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE””, ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. c) e c. 7 del D.L.vo 50/2016, così come presentata dal DD.LL. Arch. Dal Santo Antonio Giovanni con studio in Santorso (VI), dando atto che l'importo dei lavori appaltati alla ditta GROTTO ALVISE & C. S.R.L. di Malo (VI) passa dal

contrattuale importo di €. 214.568,64 + IVA 10% + €. 2.500,00 + IVA 10% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (complessivamente €. 217.068,64 + IVA 10%) a €. 264.223,78 + IVA 10% + €. 2.500,00 per oneri della sicurezza + IVA 10% (complessivamente €. 266.723,78 + IVA 10%) con un aumento netto di €. 49.655,14 pari ad un aumento del 22,8753% dell'importo del contratto originario;

3) di approvare l'atto di sottomissione che prevede cinque nuovi prezzi (da NP01 a NP05) e proroga dei termini contrattuali pari ad aggiuntivi 30 giorni per i nuovi lavori di perizia; dando atto che l'importo complessivo dell'opera pari all'iniziale valore di €. 381.000,00 per effetto della presente perizia non subisce modifiche;

4) di disporre, dopo che la presente deliberazione sarà divenuta esecutiva a norma di Legge, che l'atto di sottomissione venga registrato solo in caso d'uso quale atto aggiuntivo del contratto di appalto e di dare indirizzo al Responsabile di servizio per i dovuti impegni di spesa relativi alla perizia;

5) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e all'Albo Pretorio comunale quale pubblicità della variazione del contratto ai sensi dell'art. 106 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che:

a) con determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 250 del 06/09/2022 si è già impegnata la spesa di €. 11.011,08 (ogni onere cps.) al capitolo 23711 "realizzazioni percorsi ciclo pedonali" (imp. 364/2022) del bilancio 2022 quale incarico professionale di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, della direzione dei lavori, della contabilità e certificato di regolare esecuzione dell'opera pubblica in argomento a favore Arch. Dal Santo Antonio Giovanni con studio in Santorso (VI);

b) con determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 289 del 04/10/2022 si è già impegnata la spesa pari a complessivi €. 31.268,47, a favore dei rispettivi aventi titolo interessati dalle procedure espropriative attinenti per il pagamento dell'80% dell'indennità di esproprio, ai sensi dell'art. 20, c. 6, del D.P.R. 327/2001, in attesa della regolarizzazione dell'acquisizione delle aree mediante i dovuti frazionamenti ad opere eseguite, al capitolo 23711 "realizzazioni percorsi ciclo pedonali" (imp. 396/2022) del bilancio 2022;

c) con determina a contrarre del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 388 del 06/12/2022 si è già impegnata la spesa residua dell'opera pubblica in oggetto, pari a €. 338.720,45, al capitolo 23711 "realizzazioni percorsi ciclo pedonali" (imp. 526/2022) del bilancio 2022 e si accertava ed introitava il contributo provinciale pari a €. 190.500,00 al capitolo 6690 del bilancio 2022;

d) con determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 30 del 09/02/2023 si sub impegnava e imputava a favore della ditta GROTTO ALVISE & C. S.R.L. di Malo (VI), la somma contrattuale presunta di €. 238.775,50 IVA 10% cps., al capitolo 23711 "realizzazioni percorsi ciclo pedonali" del bilancio 2023 (sub imp. 526.1/'2022) e si sub impegnava e imputava la spesa a favore di

ANAC per il versamento del previsto contributo di gara pari a €. 225,00 al capitolo 23711 “realizzazioni percorsi ciclo pedonali” (sub imp. 526.2/2022);

e) il quadro economico dell’opera viene aggiornato ed assestato alle risultanze di perizia come indicato in premessa;

f) all’opera pubblica in argomento sono stati assegnati il codice CUP E69J22006940005 e per i lavori il codice CIG 9524099F1D;

7) di dichiarare il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Leg.vo 267/2000, per dare con immediatezza corso ai lavori aggiuntivi.

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA N. DG - 60 - 2023 DEL 23-06-2023

OGGETTO: OPERA PUBBLICA “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO VIA L. DA VINCI DALL'INCROCIO TRA VIA GALVANI E VIA GARZIERE IN FREGIO ALLA ROGGIA “DI THIENE” A ZANE” - CUP E61B17000330007 - CIG 9524099F1D.
APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E SUPPLEMENTIVA.

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000, espresso in data 26-06-2023	Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000, espresso in data 27-06-2023	Parere FAVOREVOLE di legittimità espresso in data 28-06-2023
Il Responsabile del Servizio CAVEDON LUCA	Il Responsabile del Servizio DALL'ALBA MARIA	Il Segretario Comunale GRAZIANI RENATO

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
BERTI ROBERTO

Il Segretario Comunale
GRAZIANI RENATO

Il firmatario del presente documento attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)